
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 83 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 18 de Julho de 202251

AVISOS, EDITAIS 
E TERMOS DE CONTRATOS

AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO 
GOVERNAMENTAL

S E C R E T A R I A  D E  C O O R D E N A Ç Ã O  G O V E R N A M E N T A L

_ _ _

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP

AVISO DE LICITAÇÃO
ERRATA DO DIA 15/07/2022 FLS. 44

PROCESSO: POR-PRO-2022/00078 - CDURP
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 727/2022.

Onde se lê
Data: 30/06/2022 Hora: 14:00h

Leia-se:
Data: 27/07/2022 Hora: 14:00h

SECRETARIA DE GOVERNO 
E INTEGRIDADE PÚBLICA

S E C R E T A R I A  D E  G O V E R N O  E  I N T E G R I D A D E  P Ú B L I C A

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE 

DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
GERÊNCIA DE PREPARO DE LICITAÇÕES

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 693/2022 (SRP)
Às 11:00 horas do dia 15 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oicial 
deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo 
instrumento legal Decreto Rio P No 237 de 31/03/2022, em atendimento 
às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no 
Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 
LHE-PRO-2022/0004, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
nº 00693/2022. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Registro de 
Preços para aquisição de micro-ondas, geladeira, frigobar e bebedouro, 
para atender as necessidades da Secretaria Especial de Políticas e 
Promoção da Mulher, conforme as especiicações constantes deste 
Edital e do Termo de Referência. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em 
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas 
recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classiicação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Forno microondas
Descrição Complementar: Forno Microondas Material: Aço, Capacidade: 
20 L, Potência: 620 W, Voltagem: 110 V, Características Adicionais: Com 
Prato Giratório, Cor: Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada
Quantidade: 4  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 641,35  Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não  Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: ARGOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 581,32 e a quantidade 
de 4 Unidade.

Item: 2
Descrição: Refrigerador alimentos
Descrição Complementar: Refrigerador Alimentos Temperatura: 1° A + 7° 
°C, Tensão Alimentação: 127 V, Características Adicionais: Revestimento 
Externo Em Aço Inox 430, Quantidade Portas: 4 UN, Capacidade: 1.044
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada
Quantidade: 4   Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.280,55   Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não   Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: ARGOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 1.268,07 e a quantidade 
de 4 Unidade.

Item: 3
Descrição: Bebedouro Água Garrafão
Descrição Complementar: Bebedouro Água Garrafão Material: Aço Ino-
xidável, Tipo: Torre, Capacidade: 20 L, Voltagem: 127 V, Características 
Adicionais: 2 Torneiras.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada

Quantidade: 1   Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 927,94   Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não   Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: SORELLE COMERCIO ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 736,78 e a quantidade de 4 Unidade.

Item: 4
Descrição: Refrigerador alimentos
Descrição Complementar: Refrigerador Alimentos Temperatura: 7 A 18 
GRA, Tensão Alimentação: Bivolt V, Aplicação: Vinho, Características 
Adicionais: Revestimento Externo Aço Inoxidável Escovado, Quantidade 
Portas: 2 UN, Capacidade: 29 UN, Tipo: Adega
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
Equiparada
Quantidade: 1   Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.200,00   Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não   Aplicabilidade Margem de Preferência: 
Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: ALIANCA PAPELARIA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMATICA LTDA, pelo melhor lance de R$ 3.198,00 e a quan-
tidade de 4 Unidade.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classiica-
dos foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o 
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme 
preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:11 horas do 
dia 15 de julho de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio.

CLAUDIA PORCIUNCULA DE MORAES
Pregoeiro Oicial

ANA LUCIA FERREIRA CARDOSO
Equipe de Apoio

ISABEL CHRISTINA JORDAO MENDES FRANCO
Equipe de Apoio

MARILIA DOS SANTOS BARROS
Equipe de Apoio

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA GERAL DE CONTROLE 

DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
GERÊNCIA DE PREPARO DE LICITAÇÕES

AVISO DE VENCEDOR
PREGÃO ELETRÔNICO PE-GI Nº 693/2022

PROCESSO Nº LHE-PRO-2022/00043 - Secretaria Especial de Políticas 
e Promoção da Mulher - SPM-RIO
OBJETO: Registro de preços para a aquisição de micro-ondas, geladeira, 
frigobar e bebedouro, para atender as necessidades da Secretaria Especial 
de Políticas e Promoção da Mulher, conforme as especiicações constantes 
deste Edital e do Termo de Referência.

A Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública torna público que 
a empresa ARGOS LTDA foi vencedora do item 1 - com valor unitário de  
R$ 581,32 (quinhentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), do item 
2 - com valor unitário de R$ 1.268,07 (hum mil, duzentos e sessenta e oito 
reais e sete centavos); que a empresa SORELLE COMÉRCIO ELETROS 
E EQUIPAMENTOS LTDA foi vencedora do item 3 no valor unitário de R$ 
736,78 (setecentos e trinta e seis reais e setenta e oito centavos) e a empre-
sa ALIANÇA PAPELARIA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFOR-
MÁTICA LTDA foi vencedora do item 4 no valor unitário de R$ 3.198,00 (três 
mil, cento e noventa e oito reais) e o valor global de R$ 23.136,68 (vinte e três 
mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos).

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIÁLOGOS SETORIAIS
EDITAL DE CHAMAMENTO SACOLÃO VOLANTE

A Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública - SEGOVI vem 
através da Coordenadoria Executiva de Diálogos Setoriais - CEDI, con-
vocar empreendedores, para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, mani-
festarem interesse às vagas Sacolão Volante abaixo, devidamente autori-
zadas pela Subprefeitura local, conforme disciplina Decreto Rio Nº 50.161 
de 2022.

1. Avenida Rachel de Queiroz, esquina com a Rua Antônio Arthur Braga 
(Quarta-Feira) - Barra da Tijuca
2. Rua Coronel Paulo Malta Rezende, após o número 180 (Quinta-Feira) 
- Barra da Tijuca
3. Rua Presidente Alfonso Lopez, após o número 85 (Sexta-Feira) - Lagoa
4. Rua Abraham Medina, após portaria principal Ilha Pura (Sábado) - 
Barra da Tijuca

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIÁLOGOS SETORIAIS
EDITAL DE CHAMAMENTO VAGAS TRUCK RIO

A Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública - SEGOVI vem 
através da Coordenadoria Executiva de Diálogos Setoriais - CEDI, convo-
car empreendedores, para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, manifes-

tarem interesse às vagas Truck Rio abaixo, devidamente autorizadas pela 
Subprefeitura local, conforme disciplina Decreto Rio Nº 49.570 de 2021 
e norma regulamentar Resolução “N” SMDEI nº 75 de 2020, Artigo 15.

1. Rua Von Martius, número 22 - Jardim Botânico
2. Rua Visconde de Silva, número 286 - Botafogo
3. Rua da Abolição, número 120 - Abolição (4 vagas)

SECRETARIA DE FAZENDA 
E PLANEJAMENTO

S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A 

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE SUPRIMENTOS E INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA
 DE NORMAS DE AQUISIÇÃO

COMUNICADO
AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,

 AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DA PCRJ
A Coordenadoria de Infraestrutura de Normas de Aquisição - FP/
SUBGGC/CGSI/CINA, sito à Rua Afonso Cavalcanti, 455 - Anexo I - 8º 
andar - Ala B - Cidade Nova - RJ, COMUNICA, aos interessados em 
participar do certame de REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE SERVIÇO DE MENSAGEIRO 
MOTORIZADO, que o prazo publicado no D.O. de 12/07/2022, referente 
à captação de demandas no Sistema de Registro de Preços - SRP - sí-
tio eletrônico http://smaonline.rio.rj.gov.br/sistemas/srp/, foi prorrogado 
para 20/07/2022 às 18h00min.
Endereço eletrônico para informações: srp.suporte@gmail.com.

SUBSECRETARIA DO TESOURO MUNICIPAL
DIRETORIA GERAL EXECUTIVO-FINANCEIRA

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 
de março de 1997, icam notiicados, os partidos políticos, os sindicatos 
de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, 
que os seguintes recursos inanceiros foram liberados pela União para o 
Município do Rio de Janeiro, conforme demonstrativos abaixo:

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA 
AO DISPOSTO NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97

DATA 14/07/2022

CONTA CORRENTE VALOR (R$ )

PM RJ-SNA BB: 7500-0 1.894.787,40

PCRJ/Q.S.E. BB: 5715-0 31.526.478,69

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
COORDENADORIA DO IMPOSTO SOBRE 

A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
FP/SUBEX/REC-RIO/CIP- 2 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

 E CONTROLE PROCESSUAL
EDITAL

O Gerente III da Gerência de Atendimento e Controle Processual da FP/
SUBEX/REC-RIO/CIP-2 faz saber aos contribuintes abaixo relacionados, a 
CONCLUSÃO de seus processos administrativos. O Processo encontra-se 
à disposição do contribuinte ou seu representante legal devidamente 
habilitado, na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Anexo, sala 109 - Térreo e 
será arquivado no prazo de 60 (Sessenta) dias.

Processo: 04/33/300.016/2018
Endereço: RUA AÇU, 731, REALENGO, RJ, CEP: 21765-640
Requerente: SERGIO LUIS MORAES DE OLIVEIRA
Inscrição: 0849514-5
Ciência: Trata-se da correção cadastral descrita no despacho a ls. 26, 
referente aos imóveis localizados na Rua Açu, n° 731, lote 15 da quadra 
10, PAL 14615, com inscrição iscal imobiliária: 0849514-5.
A vigência dos lançamentos tributários decorrentes dessa correção cadastral 
é 2017, com base no Art. 173, Inciso I, do Código Tributário Nacional:
Art. 173. O direito de a Fazenda Pública constituir o crédito tributário 
extingue-se após 5 (cinco) anos, contados:
Do primeiro dia do exercício seguinte àquele em que o lançamento poderia 
ter sido efetuado.
A idade do imóvel arbitrada foi 2013, com base no Art. 26-A do Decreto 
14.327/1995.
Dessa forma, com relação aos lançamentos foram tomadas as seguintes 
providências:
IFI 0849514-5
1.1. Emitidas as guias complementares 01/2022, que lança as diferenças 
de IPTU e TCL devidas no período de 2017 a 2021, e 02/2022, que lança 
as diferenças correspondentes a 2022, de forma a integralizar o valor do 
imposto nestes exercícios. Essas guias devem ser pagas;
Os parâmetros básicos do IPTU e da TCL e das novas guias são os seguintes:

Exercício de Referência Valor Venal IPTU TCL

2022 532177,00  5322,00 86,00

2021  487196,00  4872,00  78,00

2020                         472451,00  4725,00  75,00

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 16 de Julho de 2022 às 5:45:30
Código de Autenticação: 9493e04d


